山东中医药大学科技处
科技函字〔2011〕20号

关于申报2012年度山东省自然科学基金的通知
各学院、各部门：

根据《山东省自然科学基金管理办法》有关规定，为做好2012年度山东省自然科学基金项目申报工作，现将有关事项通知如下：

1、 申报名额
省自然科学基金（仅指面上项目和青年基金项目）实行单位限项申报。学校本年度名额为40名，青年基金项目比例不低于1/3。若经推荐申报的项目未通过形式审查，将不再另行递补。

二、申报条件

（一）面上项目

申报人须具备以下条件：

1、具有博士学位或副高级以上专业技术职务，具有独立组织开展研究工作的能力，研究时间有保证；

2、有较好的工作基础，在国内外核心期刊上为主发表与申请课题相关的论文五篇以上或被SCI收录三篇以上，具备深入开展研究工作的仪器设备、图书资料、实验场所等工作条件；

3、申报课题立足高技术领域或学科发展前沿，有先进、明确的研究目标，创新的学术思想，合理、可行的研究方案。研究期间有望取得较大进展。

（二）青年基金项目
申报人须具备以下条件：

1、2012年1月1日未满35周岁（女性申报者未满38周岁），具有博士学位或中级以上专业技术职称（中级须两年以上），在国内外核心期刊上为主发表与申请课题相关的论文两篇以上，学术思想新颖，创新性强，能独立开展研究工作，是所申请课题研究工作的实际负责人；

2、申报课题研究方向明确，立论依据充分，研究目标明确，研究内容具体研究方法和技术路线合理、可行，经费预算合理，可望取得预期成果。

（三）重点项目

申报人须具备以下条件：

1、具有博士学位或高级专业技术职称，有较高的学术水平和较强的组织能力，能率领研究队伍开拓创新,有望培养成为本学科或领域学术带头人；

2、有很好的工作基础，在国内外核心期刊上为主发表与申请课题相关的论文十篇以上或被SCI收录五篇以上，为主承担过省、部级以上科技计划，具备省内一流的研究条件和手段；

3、申报课题符合发布的指南指定的研究方向，鼓励相关研究单位整合科技资源联合申报；

4、项目的实施能够较大地提升我省在该学科的基础研究地位或取得的成果在我省经济和社会发展中有重大应用前景，有望培养出国内领先水平的研究人才梯队和研究基地。

三、资助金额
1、面上项目支持自由选题,鼓励围绕我省经济社会发展、资源、环境、健康等重大需求提炼科学问题，持续开展系统、深入的研究工作。面上项目拟平均资助10万元左右。

2、鼓励青年基金项目瞄准学科发展前沿，积极涉足新兴交叉学科，开展创新性的研究工作。青年基金项目拟平均资助6万元左右。

3、申报重点项目应符合指定的各学科重点支持方向(见附件)，须在申报项目名称后附上对应的序号，格式为：项目名称（序号），否则不予受理；重点项目拟平均资助20万元左右。

4、拟立项联合基金项目与其他类别项目一同申报。联合专项每项不少于3万元。

四、受理时间

申请项目的老师请于12月15日前，将2份申请书纸质材料报送到科技处计划科。根据限项要求，待统一审评通过后，进行网上填报。逾期不予受理。
申请书模板下载地址：
http://jihlx.sdstc.gov.cn/STDPMS/News/DownloadFile.aspx?NewsId=5
五、申报要求
1、申报人应委托查新机构进行项目查新。申报人将查新报告提供的查新编号正确填写到项目申报书中，并要求查新机构及时上传查新报告。鉴于目前查新者较多，请有意申报的老师务必提早查新，以免耽误申报。

2、项目申报书上传成功后，申报人可在受理日期截止前，通过系统多次修改申报书。网报系统于12月23日24:00之后关闭。

六、信息反馈

山东省自然科学基金委员会将通过申报系统反馈项目申报、评审的进度：是否通过形式审查、是否进入网上评审、是否进入学科组评审、是否立项、专家评审意见等。

七、注意事项
1、同一申报人作为项目负责人只能申报当年度省科技厅各类基金、
计划中的一项；

2、有省自然科学基金、省优秀中青年科学家科研奖励基金在研项目的项目负责人不得作为项目负责人申报省自然科学基金项目；

3、凡主持过省自然科学基金项目（各种类别，含联合专项项目）的承担人不得再申报青年基金项目。

4、申报项目已列入国家和省各类科技计划或基金资助的，不予受理。

5、有在研国家自然科学基金项目的主持人不得作为主持人申报。

6、申报人员应如实填报相关信息，如发现弄虚作假、剽窃、抄袭等不端行为，一经查实，取消申报人当年及后续三年的省基金申报资格。

                                            科技处
二０一一年十二月五日
主题词：省自然科学基金  项目申报  通知
	山东中医药大学科技处                    2011年12月5日印发

附：
2012年度山东省自然科学基金重点项目申报指南
为体现公开、公平、公正的资助原则，引导科技人员围绕我省经济和社会发展、资源保护、环境治理、节能减排以及人民生活质量的提高所面临的重点、难点和紧迫性的科学问题开展较为系统的应用基础研究，在征求专家建议并论证的基础上，本着应用驱动，有所为、有所不为的原则，主要在材料科学、生命科学等领域，选择若干综合学科的研究方向为2012年度山东省自然科学基金重点项资助方向(学科代码)。
	序号
	资助方向
	学科代码

	1
	新型高效发光和光电转换材料及器件
	A0402

A0404

B0403

	2
	新型太阳能电池、燃料电池材料的分子结构设计、制备及其理论研究
	B040307

E0209

	3
	食品安全、环境监测、疾病诊断等领域微流控系统与芯片分析技术应用基础研究
	B050105

B0707

	4
	山东特有畜禽品种资源优良性状的遗传分析
	C170102

	5
	主要农作物优质高产基因的挖掘及功能评价的相关基础研究
	C1304

	6
	玻璃、陶瓷、纤维材料的性能调控机制的应用基础研究
	E02

	7
	环境友好高分子材料的生态设计、制备及环境协调评价的研究
	E0313

	8
	新型生物医用材料设计与制备基础研究
	E0310

	9
	重大工程的安全性评估及对自然环境的影响
	E08

	10
	先进机械加工机理与工艺基础研究
	E05

	11
	新型传感器理论与技术的应用研究
	F010908

	12
	海量信息处理、生物信息处理与智能计算的应用理论研究
	F020512

F010805

F030705

	13
	肿瘤标志物的发现及其相关信号转导机制的研究
	H1608

	14
	老年性疾病的发病机制及临床干预新靶点的研究
	H2501

	15
	中草药、天然产物的生物转化及活性研究
	H3002

5